СОВЕТ НОВОАЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КУРГАНИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

  от  18.01.2024                                                                               № 211
станица Новоалексеевская

Об утверждении Положения о порядке предоставления служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, ст. 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, ч. 2 ст. 4 Закона Российской Федерации от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений» Совет Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района решил:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района (Приложение.)

2. Опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник органов местного самоуправления Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района» и разместить на официальном сайте Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района.
	Глава Новоалексеевского

сельского поселения

Курганинского района

                                         Н.Н. Картавченко
	Председатель Совета

Новоалексеевского

сельского поселения

Курганинского района

                                                   С.А. Носков

Утверждено

решением Совета Новоалексеевского
сельского поселения

Курганинского района                                                                                                                   от 18.01.2024 № 211
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СЛУЖЕБНЫХ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА НОВОАЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУРГАНИНСКОГО РАЙОНА
1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением устанавливается порядок предоставления, учета и приватизации служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района.

1.2. Служебные жилые помещения муниципального жилищного фонда Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района предназначены для проживания граждан в связи с прохождением муниципальной службы, избранием на выборные должности в органы местного Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района, в связи с характером трудовых отношений с муниципальным предприятием, муниципальным учреждением Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района.

1.3. Отнесение жилого помещения к служебному осуществляется с соблюдением требований и в порядке, которые установлены постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», на основании постановления администрации Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района.

1.4. Служебные жилые помещения должны быть пригодными для постоянного проживания граждан (отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства), быть благоустроенными применительно к условиям соответствующего населенного пункта.

1.5. Учет жилых помещений, включенных в специализированный жилищный фонд и отнесенных к числу служебных, а также реестр договоров найма служебных помещений ведется администрацией Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района.

1.6. Отнесение жилых помещений к служебным и исключение из числа служебных жилых помещений не допускается, если жилые помещения обременены правами третьих лиц, в установленном законом порядке признаны аварийными и непригодными для проживания.

1.7. К служебным жилым помещениям относятся отдельные квартиры, дома. Не допускается выделение под служебное жилое помещение комнат в квартирах, домах, в которых проживают несколько нанимателей и (или) собственников жилых помещений. Под служебные жилые помещения в многоквартирном доме могут использоваться как все квартиры такого дома, так и часть квартир в этом доме.

1.8. Использование служебного жилого помещения допускается только после отнесения жилого помещения к служебным жилым помещениям.

1.9. Служебные жилые помещения не подлежат отчуждению, передаче в аренду, в наем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма служебных жилых помещений, передачи в собственность граждан в порядке приватизации, предусмотренной Законом Российской Федерации от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», частью 5 настоящего Положения.

   1.10. Регистрация граждан, заселяемых в служебные жилые помещения муниципального жилищного фонда Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

   1.11. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги, предоставляемые в служебных

жилых помещениях, производится по установленным ценам и тарифам.

   1.12. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с действующим законодательством.

2. Основания и условия предоставления служебных жилых помещений
Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района
2.1. Основания и условия предоставления служебных жилых помещений Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района определяются Жилищным кодексом Российской Федерации и настоящим Положением.

2.2. Служебные жилые помещения предоставляются гражданам в виде отдельных квартир, домов:

однокомнатные – семьям из одного или двух человек;

двухкомнатные – семьям из трех или четырех человек;

трехкомнатные – семьям из пяти и более человек.

При предоставлении служебных жилых помещений заселение одной комнаты лицами разного пола, за исключением супругов допускается только с их согласия.

2.3. Категории граждан, которым предоставляются служебные жилые помещения муниципального жилищного фонда Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района:

- педагогические работники образовательных учреждений, осуществляющие свою профессиональную деятельность в муниципальных учреждениях Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района;

- сотрудники муниципальных учреждений Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района и муниципальные служащие органов местного самоуправления Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района;

- должностные лица, избранные в органы местного самоуправления и работающие там на постоянной основе.

2.4. Решение вопросов о постановке на учет граждан в качестве нуждающихся в служебных жилых помещениях и предоставлении служебных жилых помещений, учет граждан в качестве нуждающихся в служебных жилых помещениях осуществляется администрацией Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района.

2.5. Договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы, либо нахождения на выборной должности.

Прекращение трудовых отношений либо пребывания на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

Договор найма служебного жилого помещения может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.

Договор найма служебного жилого помещения может быть расторгнут в судебном порядке по требованию наймодателя:

1) при неисполнении и (или) нарушении нанимателем и проживающими совместно с ним

членами его семьи обязательств по договору найма специализированного жилого помещения;

2) невнесения нанимателем платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги в течение более шести месяцев;

3) разрушения или повреждения жилого помещения нанимателем или другими гражданами, за действия которых он отвечает;

4) систематического нарушения прав и законных интересов соседей, которое делает невозможным совместное проживание в соседнем помещении;

5) использования жилого помещения не по назначению.

Договор найма служебного жилого помещения прекращается в связи с утратой (разрушением) такого жилого помещения или по иным основаниям, предусмотренным Жилищным кодексом Российской Федерации.

2.6. Наймодатель по договорам найма служебных жилых помещений вправе запрашивать у работодателей, работникам (сотрудникам) которых предоставлены служебные жилые помещения, подтверждения факта продолжения или прекращения трудовых отношений с этими работниками.

2.7. Работодатель обязан в течение 10 (десяти) дней с момента прекращения трудовых отношений, послуживших основанием для предоставления жилого помещения по договору найма служебного помещения, в письменной форме информировать наймодателя о прекращении таких трудовых отношений.

2.8. В случае расторжения или прекращения договора найма служебных жилых помещений, гражданин и члены его семьи, совместно проживающие с ним, должны освободить жилое помещение, которое они занимали по данному договору. В случае отказа освободить жилое помещение указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления другого жилого помещения, за исключением случаев, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации.

2.9. Не могут быть выселены из служебных жилых помещений без предоставления других жилых помещений категории граждан, указанные в пункте 2 статьи 103 Жилищного кодекса Российской Федерации.

3. Порядок предоставления служебных жилых помещений Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района
3.1. Для рассмотрения вопроса предоставления по договору найма служебного жилого помещения Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района гражданам необходимо представить в администрацию Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района следующие документы:

- личное заявление, подписанное всеми совершеннолетними членами семьи;

- копии документов, удостоверяющих личность заявителя и личность каждого из членов семьи (с предоставлением подлинника для сверки);

- копии документов, подтверждающих семейные отношения заявителя (с предоставлением подлинника для сверки);

- ходатайство организации, в которой работает гражданин, о предоставлении служебного жилого помещения;

- выписка из ЕГРН о правах гражданина и членов его семьи на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества на территории Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района.

Заявитель вправе не представлять выписку из Единого государственного реестра недвижимости.

В случае если заявителем не представлена указанная выписка для рассмотрения вопроса предоставления по договору найма служебного жилого помещения, администрация Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района запрашивает с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии выписку из Единого государственного реестра недвижимости, содержащую сведения о зарегистрированных правах гражданина и членов его семьи на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества на территории Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района;

 - копии трудовой книжки и трудового договора, заключенного между гражданином и организацией, заверенные данной организацией.

3.2. Решение о предоставлении гражданам служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда принимаются администрацией Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района и оформляются в виде постановления. Постановление о предоставлении служебного жилого помещения является основанием для заключения договора найма служебного жилого помещения.

3.3. Самовольное переселение из одного служебного жилого помещения в другое, а также заселение лиц, не включенных в договор найма служебного жилого помещения, не допускаются.

3.4. Освободившиеся служебные жилые помещения заселяются в порядке, установленном настоящим Положением.

4. Права и обязанности нанимателя

4.1. Права и обязанности по договору найма специализированного жилого помещения

4.2. Наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан:

1) использовать жилое помещение по назначению и в пределах, которые установлены настоящим Кодексом;

2) обеспечивать сохранность жилого помещения;

3) поддерживать надлежащее состояние жилого помещения;

4) проводить текущий ремонт жилого помещения;

5) своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги;

6) информировать наймодателя в установленные договором сроки об изменении оснований и условий, дающих право пользования жилым помещением по договору социального найма.

7) помимо указанных в пункте 6.2.1. настоящего раздела обязанностей несет иные обязанности, предусмотренные настоящим Кодексом, другими федеральными законами и договором социального найма.

4.3. Члены семьи нанимателя жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его нанимателем, если иное не установлено соглашением между нанимателем и членами его семьи. Члены семьи нанимателя жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность.

4.4. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между нанимателем и членами его семьи.

4.5. В случае прекращения семейных отношений с нанимателем жилого помещения право пользования данным жилым помещением за бывшим членом семьи нанимателя этого жилого помещения не сохраняется, если иное не установлено соглашением между нанимателем и бывшим членом его семьи. Если у бывшего члена семьи нанимателя жилого помещения отсутствуют основания приобретения или осуществления права пользования иным жилым помещением, а также если имущественное положение бывшего члена семьи нанимателя жилого помещения и другие заслуживающие внимания обстоятельства не позволяют ему обеспечить себя иным жилым помещением, право пользования жилым помещением, принадлежащим указанному нанимателю, может быть сохранено за бывшим членом его семьи на определенный срок на основании решения суда. При этом суд вправе обязать нанимателя жилого помещения обеспечить иным жилым помещением бывшего супруга и других членов его семьи, в пользу которых наниматель исполняет алиментные обязательства, по их требованию.
5. Права и обязанности наймодателя жилого помещения по договору социального найма

5.1. Наймодатель жилого помещения по договору социального найма имеет право требовать своевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

5.2. Наймодатель жилого помещения по договору социального найма обязан:

1) передать нанимателю свободное от прав иных лиц жилое помещение;

2) принимать участие в надлежащем содержании и в ремонте общего имущества в многоквартирном доме, в котором находится сданное внаем жилое помещение;

3) осуществлять капитальный ремонт жилого помещения;

4) обеспечивать предоставление нанимателю необходимых коммунальных услуг надлежащего качества.

5.3. Наймодатель жилого помещения по договору социального найма помимо указанных в п. 5.2 настоящего раздела обязанностей несет иные обязанности, предусмотренные жилищным законодательством и договором социального найма жилого помещения.

Специалист I категории администрации

Новоалексеевского сельского поселения

    Г.А. Казарян